
Nº 171, terça-feira, 5 de setembro de 2017 123ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017090500123

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil .

10(trezentos e sessenta e oito mil quatrocentos e cinqüenta e seis reais e dez
centavos). Data de assinatura:01/09/2017 PELO CONTRATANTE: Kleber
Gomes de Oliveira-Chefe UAAF-Arembepe. PELA CONTRATADA :
Waldir Ribeiro da Silva Siqueira Junior- Representante Legal.

SECRETARIA DE RECURSOS HÍDRICO S
E QUALIDAD E AM BIENTAL

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 03/2016-
SRHU/MMA PROCESSO N°: 02000.001529/2015-61. Espécie: Pri-
meiro Termo Aditivo ao Contrato N° 03/2016-SRHU/MMA - Pro-
grama INTERÁGUAS. Contratante: Ministério do Meio Ambiente -
MMA, representado pelo Secretário de Recursos Hídricos e Qua-
lidade Ambiental, Sr. Jair Vieira Tannus Junior, CPF 221.767.301-78.
Contratada: Consórcio INNCIVE / INCIBRA / GEOKLOCK / EBP -
ERNST + PARTNER GLOBAL AG, representado respectivamente,

pelos senhores Djalma Mariz Medeiros, CPF Nº 048.068.734-03;
Margarete Setsuko Sugiura, CPF Nº 053.737.418-33; Pablo Hernán-
dez Lehmann, CPF Nº 016.553.084-75; e Hans-Christian Angele,
CPF Nº 236.162.928-32. Objeto: ACRÉSCIMO de C= 51.882,08 (cin-
quenta e um mil , oitocentos e oitenta e dois Euros e oito centavos) ao
valor global do Contrato firmado entre as partes em 24/01/2017,
visando ajustar o valor do contrato. Fundamento Legal: Item F do
Contrato - Pagamentos aoConsultor e Cláusula 38 - Preço doCon-
trato. Valor Total: R$ 3.164.973,65 (três milhões, cento e sessenta e
quatro mil , novecentos e setenta e três Reais e sessenta e cinco
centavos) e C= 345.998,21 (trezentos e quarenta e cinco mil, nove-
centos e noventa e oito Euros e vinte e um centavos). Recurso:
Acordo de Empréstimo Nº 8074-BR. Data de assinatura 04/09/2017.

SERVIÇO F LORESTAL BRASILEIRO

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO Nº 5/2017 - UASG 440075

Número do Contrato: 18/2013. Nº Processo: 02209012110201255.
PREGÃO SRP Nº 39/2012. Contratante: MINISTERIO DO MEIO
AMBIENTE -.CNPJ Contratado: 00588541000182.Contratado: IPA-
NEMA EMPRESA DE SERVICOS GERAISE TRANSPORTES LT-
DA. Objeto: O acréscimo quantitativo de um posto de trabalho de ar-
tífice de carpintaria e marcenaria aoContrato nº 18/2013, para o pe-
ríodo de 01/09/2017 a 31/12/2017, que corresponde a aproximadamente
16% de seu valor inicial atualizado. Fundamento Legal: Lei nº 8666/93
. Vigência: 01/09/2017 a 19/02/2018. Valor Total: R$21.727,36. Fonte:
100000000 - 2017NE800073. Data de Assinatura: 31/08/2017.

(SICON - 04/09/2017) 440075-00001-2017NE800087

celebrado entre a SEARA e o IBGE em 25/07/2012. Fundamento legal: Lei
nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, o Decreto 93.872/86 e suas al-
terações posteriores e, na forma e condições estabelecidas nas Cláusulas do
seuinstrumento contratual. Vigência: 25/07/2017 a 25/07/2022. Data da
Assinatura: 24/07/2017.Signatários: Raimundo daCosta Sobrinho - Se-
cretário da SEARA e Roberto Luis Olinto Ramos - Presidente do IBGE.

UNIDADE ESTADUAL EM RONDÔNIA

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO Nº 3/2017 - UASG 114602

Número do Contrato: 3/2014. Nº Processo: 03611000152201416. PRE-
GÃO SRP Nº 8/2014.Contratante: FUNDACAO INSTIT BRAS DE
GEOGRAFIA-E ESTATISTICA IBGE. CNPJ Contratado:
03506307000157.Contratado : TICKET SOLUCOES HDFGT S/A -
.Objeto: Terceiro termo aditi vo, por tempo de vigência, ao contrato de
prestação de serviços dede gerenciamento de frota para atender aos
veículos oficiais da Unidade Estadual do IBGE em Rondônia pelo pe-
ríodo de 12 (doze) meses, cominício em 18/08/2017 a 17/08/2018,
conforme cláusudécima quinta do contrato original. Fundamento Legal:
Art. 57, inciso II, da Lei 8666/93. Vigência: 18/08/2017 a 17/08/2018.
Valor Total: R$307.979,10. Fonte: 100000000 - 2017NE800315 Fonte:
100000000 - 2017NE800316. Data de Assinatura: 18/08/2017.

(SICON - 04/09/2017) 114629-11301-2017NE800008

FUNDAÇÃO IN STITUTO DE PESQUISA
ECONÔMICA AP LICADA

EDITAL DE CHAMADA PÚ BLICA IP EA/PNPD No- 76/2017

Seleção de Candidatos Para Concessão de Bolsas
O INSTITUTO DE PESQUISA ECONÔMICA APLICADA

- IPEA CONVIDA os interessados a apresentarem propostas, nos
termos estabelecidos na ChamadaPública IPEA/PNPD nº 076/2017-
Subprograma dePesquisa para o Desenvolvimento Nacional. OB-
JETO: Selecionar interessados, para concessão de bolsa pesquisa para
atuar no Projeto: "Estudos de Inovação, Regulação e Infraestrutura".
PRAZOS: LANÇAMENTO DA CHAMADA PÚBLICA: 05/09/2017;
DATA FINAL PARA O ENVIO: 14/09/2017 DIVULGAÇÃO DOS
RESULTADOS: A partir de 22/09/2017. A presente Chamada en-
contra-se disponível no site do IPEA (www.ipea.gov.br) e no endereço
SBS. Q. 01 Bloco J, Ed. BNDES 5º andar, sala 517, Brasíli a - DF.

Brasília, 4 de setembro de 2017
MANOEL RODRIGUES DOS SANTOS JUNIOR

Coordenador Geral de Serviços Corporativos
e Apoio a Pesquisa

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 7/2017 - UASG 113601

Nº Processo: 03001001407201714 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contra-
tação de empresa de eventos e correlatos para organização das atividades
realizados, sob demanda. Total de Itens Licitados: 00107. Edital: 05/09/2017
de 08h30 às 11h55 e de 13h55 às 17h55. Endereço: Sbs Qd. 01 - Bl. j - Ed.
Bndes - Sala 513 - Brasili a AsaSul - BRASILIA - D F ou www.compras-
governamentais.gov.br/edital/113601-05-7-2017. Entrega das Propostas: a
partir de 05/09/2017 às 08h30 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 21/09/2017 às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.

ROGERIO BOUERI MIRANDA
Diretor de Desenvolvimento Institucional

(SIDEC - 04/09/2017) 113601-11302-2017NE800028

SECRETARIA D E GESTÃO
CENTRAL DE COMPRAS

AVI SO DE ADIAM ENTO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 5/2017

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , pu-
blicada no D.O.U de 14/08/2017, .Entrega das Propostas: a partir de
14/08/2017, às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 26/09/2017, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Ob-
jeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especiali zada no
fornecimento de soluções de segurança de redes compostas de fi-
rewall  corporativo e multi funcional para prover segurança e proteção
da rede dos órgãos e, dos servidores de rede, contemplando gerência
unificada com garantia de funcionamento pelo período de 60 (ses-
senta) meses, incluídos todos os softwares e suaslicenças de uso,
gerenciamento centralizado, serviços de implantação e garantia de
atuali zação.

GILNARA PINTO PEREIRA
Pregoeira

(SIDEC - 04/09/2017) 201057-00001-2017NE800001

SECRETARIA D E GESTÃO DE PESSOAS

AVI SO DE CONSULTA PÚBLICA N o- 3/2017

O SECRETÁRIO DE GESTÃO DE PESSOAS DO MINIS-
TÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GES-
TÃO, no uso das competências que lhes são conferidas no art. 24 do
Decreto nº 9.035, de 20 de abril  de 2017, e nos termos do art. 31 da

Lei nº 9.784, de 29 de janeiro de 1999, torna público que realizará
Consulta Pública Eletrônica com vistas a colher subsídios e o aper-
feiçoamento da Minuta do Termo de Referência do Processo de Li-
citação, na modalidade Pregão, para aquisição de solução informa-
tizada para gestão e execução das atividades associadas à produção e
divulgação de documentos, referentes aos processos de Gestão de
Pessoas no âmbito do Sistema de Pessoal Civil da Administração
Federal (SIPEC), assim como contratação dos serviços relativos à
solução, de implantação, treinamento e consultoria, conforme con-
dições e especificações descritas neste Termo deReferência e seus
anexos. A Consulta Pública estará disponível no sítio http://www.pla-
n e j a m e n t o . g o v. b r / a c e s s o - a - i n f o r m a c a o / l i c i t a c o e s - e - c o n t r a t o s / c o n s ul-
tas-publicas e o período para envio das contribuições será de 07:00h
do dia 06/09/2017 às 23:00h do dia 22/09/2017.

Todas as contribuições devem ser enviadas para o email
sgp.desis@planejamento.gov.br, seguindo a estruturação de texto com
base no formulário para contribuições, disponibili zado no mesmo
endereço. As contribuições serão devidamente publi cadas no mesmo
portal, objetivando a transparência e lisura do processo em questão.

Brasíli a-DF, 4 de setembro de 2017.
AUGUSTO AKIRA CHIBA

SECRETARIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO
SUPERINTENDÊNCIA EM GOIÁS

EXTRATOS DE OUTORGA

Processo: 04994.000723/2013-47
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Breno Viana Gomes, CPF nº 073.169.921-15
Objeto: Averbação de Transferência de Ocupação de imóvel da União
com área de 4.087,20 m². Localizado à Margem do Rio Maranhão -
Fazenda Sumidouro - Matrícula 10.822 do CRI de Padre Bernardo.

RIP nº 9509.0100056-03. Assinatura: 04/07/2017.

Processo: 04994.000440/2017-29
Outorgante: UNIÃO
Outorgado: Aurelucia Martins Monteiro - CPF 286030521-15
Objeto: Averbação de Transferência de Ocupação de imóvel da União
com área de 7.453,80 m². Localizado à Margem doRio São Bar-
tolomeu, s/n - FazendaSerubi, Gleba 01 - ZonaRural, Matrícula nº
150.227 doCRI de Luziânia - GO, RIP nº 9445 0100019-34 . As-
sinatura: 28/08/2017.

SUPERINTENDÊNCIA NO MARANHÃO

RETIFICAÇÃO

Na publi cação do Extrato de Termo de Permissão de Uso,
Termo nº 004 publi cado no Diário Oficial da União - DOU nº 170
Seção 3, página nº 119, em 04/09/2017, do processo
04952.201523/2015-68, onde consta SUPERINTENDÊNCIA DO PA-
TRIMÔNIO DA UNIÃO NO ESTADO DO GOIÁS para SUPE-
RINTENDÊNCIA DO PATRIMÔNIO DA UNIÃO DO MARA-
NHÃO.

SUPERINTENDÊNCIA EM PERNAMBUCO

EXTRATO DE CESSÃO

Processo Administrativo n.º 04962.000351/2013-26.
Outorgado Cessionário: JUNTA COMERCIAL DO ESTADO DE
PERNAMBUCO - JUCEPE. Representante legal: TACIANA COU-
TINHO BRAVO, Diretora-Presidente.
Outorgante Cedente: UNIÃO. Representante legal: MARCO ANTÔ-
NIO FRAGOSO DE SOUZA - Superintendente do Patrimônio da
União em Pernambuco.
Objeto do Contrato: imóvel de propriedade da União localizado à Rua
Projetada 1, s/n, caracterizado como Lote 03, desmembrado do imó-
vel conhecido como área "A" do antigo aeroporto, no Município de
Petrolina, Estado de Pernambuco, registrado no Cartório do 1º Ofício
de Notas, Registro Geral de Imóveis, Títulos e Documentos e das
Pessoas Jurídicas da Comarca dePetrolina/PE sob a matrícula nº
63.000, em 18/02/2013. Destinação: funcionamento da sede da JU-
CEPE no Município de Petrolina/PE. Lavrado às fls. 140/144 do
Livro de Próprios Nacionais nº 15, daSuperintendência do Patri-
mônio da União em Pernambuco. Data da assinatura do Contrato:
15/08/2017.
Fundamentação legal: Lei nº 9.636/98, de 15/05/1998, Decreto-lei nº
9.760/46, de 05/09/1946, Decreto nº 3.725, de 10/01/2001 e Portaria
SPU nº 200, de 29/06/2010, publi cada no D.O.U. de 30/06/2010. Ato
Autorizativo: Portaria nº 07, de 26 dejunho de 2017, doSenhor
Superintendente doPatrimônio da União emPernambuco, publicada
no Diário Oficial da União nº 155, Seção 1, em 14/08/2017. Recife,
30 de agosto de 2017. Superintendência do Patrimônio da União em
Pernambuco - Coordenação de Destinação Patrimonial.

SUPERINTENDÊNCIA NO TOCANTINS

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Termo aditivo n° 01 de 2016
Processo nº: 05560.000800/2009-45.
Outorgante: Superintendência do Patrimônio da União do Tocantins.
Outorgado: Tribunal Regional do Trabalho da 10° Região em Ara-
guaina- TO.
Objeto: Termo Aditivo de Entrega de um imóvel localizado na Ave-
nida Neief Murada, lote 05 E 05 - C, Quadra n° 01, no Município de
A r a g u a i n a - TO .
Fundamento Legal: Decreto-Lei nº 9.760, de 1946.
Lavratura do Contrato: fls. 70 a 74, do Livro nº. 05 da SPU/TO, em
12/12/2016.
Data de Assinatura: 12/12/2016.

FUNDAÇÃO IN STITUTO BRASILEIRO
DE GEOGRAFIA E ESTATÍSTICA

DIRETORIA EXECUTIVA

AVI SO DE LICI TAÇÃO
PREGÃO ELET RÔNICO Nº 68/2017 - UASG 114601

Nº Processo: 03603000424201720 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de empresa especializada para a prestação de serviço de
telecomunicações móveis, através de Serviço Móvel Pessoal SMP,
para tráfego exclusivamente de dados, com utili zação de tecnologia
celular de 3G (terceira geração) denominada HSPA (High Speed
Packet Access) e UMTS (Universal Mobile Telecommunication Sys-
tem) e de 4G (quarta geração) denominada LTE (Long Term Evo-
lution) com prestação do serviço de forma ininterrupta, dentro de sua
área de cobertura, 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por
semana; e Call  Center para atendimento também em regime detra-
balho de 24 (vinte e quatro) horas por dia, 07 (sete) dias por semana;
em planos de serviços pós-pago; fornecimento dos quantitativos de
assinaturas mensais (com fornecimento de 1.894 (hum mil, oitocentos
e noventa e quatro) dispositivos do tipo mini modem USB) de acesso
móvel em Comodato. Total de Itens Licitados: 00027. Edital:
05/09/2017 de 09h00 às 12h00 e de 14h00 às 16h00. Endereço:
Av.franklin Roosevelt, 146 Sl 101 - Castelo RIO DE JANEIRO - RJ
ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/114601-05-68-2017.
Entrega dasPropostas: a partir de 05/09/2017 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/09/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

EDSON WANDERLEI FONTANA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/09/2017) 114629-11301-2017NE800008

DIRETORIA DE GEOCIÊNCIAS

EXTRATO DE TERMO ADI TIVO

Extrato determo aditivo nº 1/2017 ao extrato de convênio nº 9/2012.Pro-
cesso: 03624.000434/2008-26. Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Con-
vênio que entre si celebram o Estado do Rio Grande do Norte, porin-
termédio da Secretaria de Estado de Assuntos Fundiários e de Apoio a Re-
forma Agrária - SEARA e a Fundação Instituto Brasileiro de Geografia e
Estatística - IBGE. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência do Convênio

.

26715767220
Linha poligonal

26715767220
Linha poligonal

26715767220
Linha poligonal


